Cu prilegiul sosirii oaspeților princiari români
la palatul imperial din Kiew, Regele Carol și
Principele Ferdinand au fost întimpinați de
un cor de bărbați și femei, îmbrăcați în cos
tum național rusesc, cântând imnul regal ro
mân cu cuvinte românești. Ear’ la cina ce s’a
dat în palatul imperial, același cor a cântat
mai multe cântece românești.

♦
Petrecere cu joc arangiază poporenii

gr.-cat, români din Dobra în 6/18 August
1898. Venitul e destinat pentru procurarea re-
cuisitelor bisericești.

*
O ciurdă de vaci — turbat!. In comuna

BâcsfOldvâr, turbând cânele ciurdarului, a muș
cat o mulțime de vaci din ciurdă. Turbarea
a isbucnit acum și intre vaci. Multe din ele
au murit între chinurile cele mai cumplite.